
CULTURA
 UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 815 del 22/10/2020

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  INTERVENTO  STRAORDINARIO  DI 
MESSA IN SICUREZZA DI  ASCENSORE MATRICOLA L2Y11144 PRESSO IL CIMITERO DI 
TRADATE - CIG Z032EDC83CCIG.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

• occorre  con  urgenza  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  di  impianto  ascensore  per 
superamento barriere architettoniche presso il Cimitero di Tradate Impianto L2Y11144; 

• occorre pertanto incaricare una Ditta esterna del servizio in parola; 

• a seguito di gara i servizi di controllo periodico ascensori sono stati affidati alla Ditta Bertoli 
con sede in Lodi Via Lomellina 7;

• come previsto dall’art. 7 del Capitolato Speciale d’appalto che recita: “ Art. 7 - Riparazione 
o sostituzione di parti di impianto non comprese nel Canone. La Ditta Manutentrice con la  
propria organizzazione deve prestare la necessaria collaborazione e assistenza al fine di  
garantire  la  buona  riuscita  dell’intervento  di  manutenzione  straordinaria  eventualmente  
effettuata da Ditta terza incaricata dell’intervento straordinario. La Ditta Manutentrice non 
potrà  rifiutarsi  di  accettare  i  lavori  da  lei  proposti  ma  eseguiti  dalla  Ditta  terza  
incaricata al fine della continuazione della manutenzione dell’impianto, sarà in ogni  
caso effettuato un collaudo in contraddittorio con verifica delle certificazioni previste dalla  
normativa vigente.Nel caso in cui il guasto comporti pericoli imminenti a persone o cose, la  
Ditta Manutentrice è tenuta a contattare immediatamente l’Ufficio Tecnico del Committente  
per sottoporre la necessità dell’intervento con urgenza e ad eseguirlo previo benestare  
telefonico.  Le  opere  di  adeguamento  degli  impianti  non  implicano  alcuna  modifica  dei  
canoni di  manutenzione riportati  nel  contratto vigente di  manutenzione,  salvo i  casi  nei  
quali le modifiche apportate agli impianti ricomprendano anche quelle di cui al comma i)  
dell’art. 2 del D.P.R. 162/99, nel qual caso, per l’adeguamento del canone, si procederà  
come se si trattasse di nuovo impianto. Per ogni intervento non previsto dal Comune e  
necessario per la sicurezza e la funzionalità degli impianti, la ditta appaltatrice dovrà fornire  
preventivo di spesa e, prima di procedere all’esecuzione dei lavori, dovrà avere nulla osta  
da parte del RUP”

Visto il preventivo di spesa fornito dalla Ditta Bertoli ammontante a Euro 8.100,00 oltre IVA 22% 
così distinte: 

-Euro   700,00 oltre Iva per sostituzione della guarnizione di tenuta pistone ascensore

-Euro 7.400,00 oltre Iva per la sostituzione delle pulsantiere di cabina e di piano nonché della 
completa sostituzione del quadro di manovra trattandosi di impianto oleodinamico; 

Determ. n. 815 del 22/10/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto  lo  stesso  preventivo  meritevole  di  accettazione,  in  quanto  congruo,  conveniente  e 
confacente alle esigenze di questo Ente; 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

· il Regolamento di contabilità;

Visto il DURC della Ditta avente validità fino al 17.2.2021, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP/  Responsabile  del  Servizio 
desunta da indagini di mercato informali; 

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi di adeguamento servoscala citati, 
alla ditta BERTOLI ASCENSORI  di Lodi, Via Lomellina 7, P.IVA 03562850150 per un importo di 
Euro 9.882,00 IVA 22% compresa; 

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Adeguamento  e  messa  in  sicurezza  ascensore  presso 
Cimitero di Tradate; 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Sicurezza pubblici edifici; 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto 

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
58  del  D.Lgs. 
50/2016 

Il  servizio  viene  affidato  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

3. di impegnare la spesa al cap. 209060342645 cod. 2020109012 Barriere Architettoniche Bilancio 
2020;

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

Determ. n. 815 del 22/10/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



7. di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

10. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 815 del 22/10/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2693 / 2020

Esercizio 2020

S 209060342645 / 0 1354 / 2020 Prenotazione 9.882,00 INTERVENTO STRAORDINARIO DI MESSA
IN SICUREZZA DI ASCENSORE
MATRICOLA L2Y11144  PRESSO IL
CIMITERO DI TRADATE- BERTOLI - CIG
Z032EDC83C

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 815 del 22/10/2020

  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

Proposta n° 2693/2020

Oggetto:  *DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INTERVENTO STRAORDINARIO 
DI MESSA IN SICUREZZA DI ASCENSORE MATRICOLA L2Y11144 PRESSO IL 
CIMITERO DI TRADATE - CIG Z032EDC83CCIG . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


